Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, jUVENTUDE, POLITÍCAS SOBRE DROGAS  E DIREITOS HUMANOS

      Rua Benfica, 373 - Madalena – Tel.: (0**81) 3355-4654/3355-4655/3355-4702/3355-4703 – CEP: 50750-001 – Recife – PE
site: comdica.recife.pe.gov.br - E-mails: comdica@recife.pe.gov.br– COMDICA Lei 15.604/92

 1
APROVADA 2

 3
ATA DO PLENO ORDINÁRIO DO DIA 27 DE MARÇO DE 2017 4

 5
Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete, às quatorze 6
horas, no pleno do Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da 7
Criança e do Adolescente - COMDICA, situada à Rua Benfica, trezentos e setenta e 8
três, na Madalena, Recife/PE, é declarado aberto por existência de quórum, o Pleno 9
Ordinário do Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do 10
Adolescente do Recife, presidido no primeiro momento pela Secretária Executiva do 11
COMDICA, Simone Pereira Bezerra de Melo, para que sejam empossados/as os/as 12
novas/os representantes governamentais. Em seguida é feita a leitura dos temas em 13
pauta: POSSE DOS REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS, INSTALAÇÃO DO 14
CONSELHO, ELEIÇÃO DA NOVA COORDENAÇÃO, FORMAÇÃO DAS NOVAS 15
COMISSÕES, EXIBIÇÃO DO VÍDEO INSTITUCIONAL E INFORMES GERAIS. 16
Participaram da solenidade: Alexandre José Bastos Nápoles de Carvalho Filho e Sara 17
de Araújo Rodrigues (Secretaria de Desenvolvimento Social, Juventude, Política 18
sobre Drogas e Direitos Humanos); Sandra Oliveira da Silva (Secretaria de 19
Educação);  Germana Bezerra Suassuna (Secretaria de Saúde); Severino de Souza 20
Nogueira e Jorge João de Oliveira (Secretaria de Turismo, Esporte e Lazer); Fabíola 21
Maria Santiago de Farias (Procuradoria Geral do Município); José Rufino da Silva e 22
Edson Alves Leite (Gabinete do Prefeito); Hélio Batista de Oliveira - Hélio da 23
Guabiraba (Câmara de Vereadores); Taciana Ribeiro Agra (ESPRO); Valderlene 24
Guimarães (CREFITO 1); Severino Ramos Lima de Souza (Conselho Regional de 25
Psicologia); Alexandre Cabral da Silva (OAB); e, ainda, como convidados(as), Ana 26
Farias (Secretaria de Desenvolvimento Social, Juventude, Política sobre Drogas e 27
Direitos Humanos); Severino Miguel (PCR); Iris Tainany das Chagas e Maria 28
Pequena (Clube de Mães do Alto do Refúgio); Hemi Vilas Bôas (CIEE/Criança Feliz); 29
Pedro (Etapas); Anatília Viana (CRVV/PROCRIU); Dalva (IDESC); Tereza Lúcia 30
(Fundação CECOSNE); Delza Ribeiro (Criança Feliz); Ana Andrade (OAF); Francisca 31
de Jesus (ESMEP); Maria Eufrásio (IASDOC); Tarciso César (Grupo Adolescer); 32
Mônica Dias (CBCA); Tarcísia Moura (AJEM); Sérgio Cruz (Em Cena); Gezsler Carlos 33
West (Paulo de Tarso); Marcos (Galpão dos Meninos e Meninas); Vilma (Daruê 34
Malungo); Cláudia (Mãe Coruja) e, por fim, os/as técnicos/as do COMDICA: Simone 35
Melo (Secretária Executiva) e Angélica Araújo (Comunicação). Simone Melo 36
(COMDICA) inicia a solenidade com a leitura do Termo de Posse (em anexo) para a 37
posterior assinatura do Livro de Posse. Foram empossados os/as seguintes 38
representantes: Hélio Batista de Oliveira (titular) e Romero Jatobá Cavalcanti 39
Neto (suplente), pela Câmara de Vereadores do Recife; José Rufino da Silva 40
(titular) e Edson Alves Leite (suplente), pelo Gabinete do Prefeito; Fabíola Maria 41
Santiago de Farias (titular) e Paula Maria Souza de Oliveira Mendonça 42
(suplente), pela Procuradoria Geral do Município; Alexandre José Bastos 43
Nápoles de Carvalho Filho (titular) e Sara de Araújo Rodrigues (suplente), pela 44
Secretaria de Desenvolvimento Social, Juventude, Políticas sobre Drogas e 45
Direitos Humanos; Marcos Machado de Morais (titular/Secretaria de Finanças) e 46
Ítalo Bruno Gomes Ferraz (suplente/Secretaria Executiva de Juventude); 47

mailto:comdica@recife.pe.gov.br

Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, jUVENTUDE, POLITÍCAS SOBRE DROGAS  E DIREITOS HUMANOS

      Rua Benfica, 373 - Madalena – Tel.: (0**81) 3355-4654/3355-4655/3355-4702/3355-4703 – CEP: 50750-001 – Recife – PE
site: comdica.recife.pe.gov.br - E-mails: comdica@recife.pe.gov.br– COMDICA Lei 15.604/92

Germana Bezerra Suassuna (titular) e Paulo Germano de Frias (suplente), pela 48
Secretaria de Saúde; Severino de Souza Nogueira (titular) e Jorge João de 49
Oliveira (suplente), pela Secretaria de Turismo, Esporte e Lazer, respectivamente. 50
Após a posse, Alexandre Nápoles Filho informou que a Secretaria de 51
Desenvolvimento Social, Juventude, Políticas sobre Drogas e Direitos Humanos 52
contratou, por Seleção Simplificada, o psicólogo Anderson dos Santos Ferreira para 53
atuar no Setor Sociopedagógico do COMDICA. Em seguida, José Rufino (Gabinete) 54
falou da importância de eleger a coordenação geral do conselho. Dito isso, após 55
acordo das representações, a coordenação geral ficou assim constituída para 2017: 56
José Rufino da Silva (presidente), Alexandre Cabral da Silva (vice-presidente), 57
Valderlene Guimarães Santos (tesoureira) e Alexandre José Bastos Nápoles de 58
Carvalho Filho (secretário). Após a eleição, José Rufino solicita que a representante 59
da Secretária Ana Rita Suassuna, Ana Farias, pronuncie algumas palavras. Ana 60
Farias então parabeniza a coordenação que, segundo ela, assume o desafio de 61
conduzir o COMDICA, órgão de tamanha importância e significado na luta em prol 62
das crianças e adolescentes. A mesma fala ainda da atual condição de 63
vulnerabilidade que se encontra a população infanto-juvenil no País. Segundo Ana 64
Farias, a causa da criança e do adolescente tem que vir em primeiro lugar para que a 65
população infanto-juvenil possa crescer sadia e com condições propícias para 66
desenvolver com dignidade. Em seguida, a representante acrescenta que após a 67
reforma administrativa do Executivo, assumi como gerente de Controle Social a 68
missão de fazer com que os nove conselhos municipais tenham interlocução entre si 69
e possam fortalecer as políticas de direitos humanos, juventude, da assistência social 70
e, ainda, políticas sobre drogas. Segundo ela, a gerencia já realizou uma primeira 71
reunião com a presença de Alexandre Nápoles e Rufino para apresentação do 72
trabalho desenvolvido que será a criação de um fórum interconselhos. Seguindo com 73
o pleno, Rufino solicita a inversão da pauta para que seja apresentado o vídeo 74
institucional do COMDICA e, logo após, que seja feita a escolha das representações 75
para compor as comissões. O mesmo, aproveita o momento para colocar a satisfação 76
de voltar ao COMDICA na condição de presidente e diz da necessidade de 77
estabelecer uma atuação e pauta positiva do órgão no Recife. Segundo ele, o 78
COMDICA precisa chegar aos lugares onde ainda não chegou, atendendo o maior 79
número de crianças e adolescentes possíveis. O presidente coloca ainda da 80
necessidade de toda a Rede de Proteção exercer o seu papel. Angélica (técnica do 81
COMDICA) faz a apresentação do teaser do vídeo institucional, colocando que o 82
mesmo se encontra em processo de finalização em virtude da necessidade de gravar 83
um depoimento do presidente do órgão, que na ocasião do pleno atual foi eleito para 84
a função. No momento é feita a exibição do teaser. Em seguida, Alexandre Cabral 85
(OAB) solicita explicações sobre a Gerência de Controle Social. Ana Farias (gerente 86
de controle social) responde afirmando que convidou algumas pessoas que estão nas 87
coordenações e secretarias executivas dos conselhos para uma primeira conversa e 88
que foi justamente para a apresentação da gerência, colocando as atribuições. 89
Segundo ela, a reunião foi também para pautar os conselhos e solicitar sugestões 90
para processos de formação. Ana Farias disse ainda da apresentação de um 91
formulário de levantamento de informações sobre cada conselho e colocou da 92
importância de discutir o Marco Legal das Organizações da Sociedade Civil que 93
entrou em vigência em fevereiro/2017. Após os esclarecimentos, o conselho segue na 94

mailto:comdica@recife.pe.gov.br

Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, jUVENTUDE, POLITÍCAS SOBRE DROGAS  E DIREITOS HUMANOS

      Rua Benfica, 373 - Madalena – Tel.: (0**81) 3355-4654/3355-4655/3355-4702/3355-4703 – CEP: 50750-001 – Recife – PE
site: comdica.recife.pe.gov.br - E-mails: comdica@recife.pe.gov.br– COMDICA Lei 15.604/92

formação das comissões que ficam assim constituídas, mas ainda estão incompletas 95
devido a paridade. Assim fica acordado pleno extraordinário para o dia 04 de abril do 96
corrente para a devida formação. Comissão Jurídica – Alexandre José Bastos 97
Nápoles de Carvalho Filho (Governo) e Alexandre Cabral da Silva (Sociedade Civil). 98
Comissão de Políticas Públicas – Severino Souza (Sociedade Civil), Germana 99
Bezerra Suassuna (Governo) e Fabíola Santiago de Farias (Governo/à confirmar). 100
Comissão Sociopedagógica  – Edson Alves (Governo), Severino de Souza Nogueira 101
(Governo). Comissão de Orçamento, Finanças e Fundo da Criança e do 102
Adolescente - Valderlene Guimarães Santos (Sociedade Civil) e José Rufino da Silva 103
(Governo). Comissão de Comunicação - Taciana Ribeiro Agra (Sociedade Civil) e 104
Edson Alves Leite (Governo). A reunião segue com as justificativas de Sara 105
(Secretaria de Direitos Humanos) que informa que, no momento, não poderá 106
participar de nenhuma comissão por ocupar a vice-presidência do Conselho de Ética 107
e Disciplina dos Conselhos Tutelares e o mandato ser de 02 anos.  Colocado isso, 108
Rufino (presidente) lembra que deverá pedir as secretarias e entidades que 109
disponibilizem, prioritariamente, os seus representantes para o COMDICA. Na 110
oportunidade, o conselheiro Hélio da Guabiraba (Câmara de Vereadores) agradece 111
pelo convite e espera participar ativamente dos plenos em virtude da importância que 112
o COMDICA tem na cidade do Recife. Para finalizar, Rufino (presidente) lembra que, 113
devido a necessidade de encaminhar administrativamente o conselho para 2017, na 114
próxima quinta-feira, 30, às 14h, haverá reunião da Coordenação Geral e na terça-115
feira, dia 04, às 14h, será realizada pleno extraordinário. Não havendo nada mais a 116
tratar, Rufino (presidente) encerra o pleno do Conselho Municipal de Defesa e 117
Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente às 15h22. 118
 119
Recife, 27 de março de 2017 120
 121
 122
José Rufino da Silva 123
Presidente 124
 125
 126

mailto:comdica@recife.pe.gov.br